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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem zvolil především v souvislosti s mojí sportovní

kariérou. K tomu mě vedla i možnost využit mé bohaté zkušenosti a vědomosti, které

jsem v tomto srovnávání mohl uplatnit. A také a jak moc se sport změnil od doby, kdy

jsem přešel mezi dospělé. Také jsem si prošel dorosteneckým obdobím a vím, jaké

překážky musí respondenti překonat, nejen na tréninku ale i v osobním životě, aby jejich

koncentrace směřovala vždy ke sportu. Je to jedno z nejsložitějších období, ve kterém

se sportovec rozhoduje, jestli nadále pokračovat mezi dospělými či nikoliv. Tento přechod

bývá nejobtížnějším obdobím ve sportovcově kariéře všech sportovních odvětví. V tomto

případě se jedná o fotbal, florbal, atletiku a plavání.

Požadavky na jednotlivé sportovce se neustále zvyšují zejména z hlediska fyzické

i psychické stránky. Z podkladů budu zkoumat zaměření Ego – Task orientace jednotlivých

sportovců z různých sportovních odvětví. Zjištěné pocity z průběhu pohybové aktivity

vyhodnotím různými metodami. Domnívám se, že mezi nejdůležitější složky sportovcovy

kariéry bezpochyby patří psychická a fyzická odolnost. Nezanedbatelnou, naopak velmi

důležitou složkou sportovního výkonu je motivace. Bez této vlastnosti nelze dosáhnout

nejlepších sportovních výkonů, ale ani úspěchů v osobním životě.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se věnuji jednotlivým pojmům, které přímo či nepřímo ovlivňují sportovní výkon.

Jedná se o pojmy motivace, osobnostní faktory, sportovní výkon, kondiční faktory, faktory

techniky a taktiky a řadu dalších pojmů. Následně se snažím vysvětlit fáze hráčského

vývoje, pak schopnosti, vedení aj.. Nejdůležitější je Ego – Task orientace, ke které

se sportovci podle jejich osobnostních rysů i sportu přiklánějí. Jestli je jejich orientace

zaměřená na Ego (sama sebe) a jeho zvyšování pomocí sportovní aktivity spojené

s případným úspěchem. Jedinci orientující se na Task (výkon) mají radost při plnění

pohybového úkolu. V závěrečné fázi teoretické části se zabývám temperamentem,

somatotypem a dědičností.

V praktické části jsem zpracovával data nejdříve kolektivních sportů (fotbal,

florbal) a potom individuálních, abych zdůraznil odlišnost různých sportovních odvětví.

Dále rozdílností chlapců/dívek a poté mezi jednotlivými posty obránce/útočník.
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Výsledky jsem vyhodnotil pomocí jednotlivých grafů a tabulek. Pro zkoumání

různých souborů byla použita neparametrická metoda Kruskal-Wallis test, která se zabývá

existencí statistický významných rozdílů mezi dvěma nebo více skupinami. Pro rozlišení

dvou nezávislých souborů jsem použil metodu Mann – Whitney U test. Využitím těchto

metod proběhlo testování vybraných sportovců z různých sportovních odvětví.
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2 CÍLE, ÚKOLY, VÝZKUMNÁ OTÁZKA, HYPOTÉZA

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je posoudit, zda existují rozdíly Ego – Task orientace

u dorostenců (15 – 18) let v kolektivních a individuálních sportech. Zvolenou anamnézou

se detailněji zaměříme na jednotlivé sporty a jejich specifika.

Pomocí zvolené anamnézy jednotlivých parametrů např. post hráčů (útočník, obránce)

ve sportovní hře, která souvisí s případnou orientací na sama sebe nebo výkon.

Dalším parametrem ovlivňující prožívání sportovní činnosti je bezpochyby věk, pohlaví

a vybrané sportovního odvětví. Jaký vlil, budou mít tyto parametry na obdržené výsledky

a jaká bude převládat Ego – Task orientace na sama sebe nebo na výkon.

Výzkumné šetření probíhalo v těchto oddílech:

fotbalu (SK Slavia Praha, FC Viktoria Plzeň, Bohemians Praha 1905 a Dukla Praha).

atletiky (AK Škoda Plzeň, SK Hvězda Pardubice a TJ Slavoj BANES Pacov).

florbalu (FBŠ Slavia Plzeň, Florbal Mladá Boleslav, FCB Rokycany, FC Chodov).

plavání (Slavie VŠ Plzeň).

2.2 ÚKOLY PRÁCE

Zvolit kolektivní a individuální sporty vhodné pro výzkumné šetření.

Vybrat vhodný způsob distribuce dotazníků Ego – Task orientace ke zvoleným skupinám

sportovců.

Vyhodnocení získaných dat.

Zpracování získaných informací, vytvoření závěrů.
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2.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Existuje rozdíl Ego - Task orientace u dorostenců ve fotbalu, atletice, florbalu,

a plavání?

2.4 HYPOTÉZA

Předpokládáme, že Ego - Task orientace u sportovců kolektivních a individuálních

sportů bude odlišná.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Při řešení určité problematiky je důležitá znalost některých pojmů, které budou

následně vysvětleny v této práci. Uvedené pojmy v určité míře ovlivňují sportovní výkon,

jak z psychologického tak fyzického hlediska. Každá z těchto složek má různé zastoupení

při sportovním výkonu, což působí na případný prožitek sportovní aktivity, který sportovci

přináší. Výzkum proběhne u respondentů dorosteneckého věku (15 – 18 let), kteří

reprezentují odlišné kolektivní a individuální sporty z různých sportovních oddílů.

Respondenti z výše uvedených oddílů/klubů sportují v různých celorepublikových

soutěžích a úroveň jejich kvalit je velmi vysoká. Trénuje se minimálně třikrát týdně

a v některých případech i čtyřikrát. Tato četnost tréninků dokazuje velkou náročnost pro

respondenty.

3.1 SPORTOVNÍ VÝKON A JEHO STRUKTURA JAKO VÝCHODISKO RACIONÁLNÍHO

TRÉNINKU

3.1.1 SPORTOVNÍ TRÉNINK JAKO PROCES MOTORICKÉHO UČENÍ

Sportovní dovednosti a pohybové schopnosti patří k limitujícím faktorům struktury

sportovního výkonu. Jestliže sportovec neumí tréninkový úkol řešit správně, rychle

a úsporně, nedokáže účinně využít svých předpokladů a v jeho výkonu se to negativně

projeví. Osvojování, zdokonalování a stabilizace dovedností je v tréninku klíčová, ačkoli

to představuje jeden z nejsložitějších procesů. Trénink je v tomto smyslu chápán jako

zvláštní proces učení a svým zaměřením i jako motorické učení. Motorické učení vychází

z poznatků řízení a regulace lidského pohybu, jeho koordinace

a širších psychologických a fyziologických poznatků. Jeho cílem je pomocí racionálních

postupů vytvářet, zpevňovat a stabilizovat určité struktury řídících a regulačních

mechanismů pohybového projevu sportovce.

Úroveň senzomotorická, tzn. rozvoj vnímání - v něm uplatňujeme jisté okruhy

vědomostí, intelektuálních schopností i zkušeností úmyslně ovlivňujících funkce

příslušných analyzátorů, včetně jejích integrací mezi určité soubory. Projevují

se formováním smyslu pohybu specifického pro dané sportovní odvětví.
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Vlastní osvojování sportovních dovedností - zakládají se na zpevňování

a zdokonalování procesů řízení a regulace odpovídajících pohybových struktur.

Využití osvojených dovedností v předpokládaném výkonu při soutěži - jedná

se o přizpůsobování dovedností ke změnám vnějšího a vnitřního prostředí každého

sportovce, kontrola v průběhu pohybu, korekce odchylek od optimálního vzoru

a předzvěst dalšího vývoje. (Choutka, 2002)

3.1.2 TEORETICKÁ INTERPRETACE SPORTOVNÍHO TRÉNINKU

Sportovní trénink jako komplexní proces. Je to vysvětlení teoretické podstaty

tréninku, které nám má usnadnit jeho praktické zvládnutí. Směřuje k poznání příčin, vede

ke změnám sportovní výkonnosti. Na tomto základě můžeme zodpovědně volit adekvátní

obsah tréninku, používat vhodné metody, koncepci a stavbu.

Sportovní trénink je nutno posuzovat jako jistý druh biologicko – sociální adaptace.

V podrobnějším pohledu to znamená chápat ho jako jednotlivé procesy. Morfologicko –

funkční adaptace, motorické učení a psychosociální interakce.


[…]


všech hráčů je velmi vysoká.

Výsledek je zřejmě také dán tím, že florbal není tak masivní jako fotbal. Většina

hráčů spolu vyrůstala v jednom oddílu už od žáků (menší fluktuace, než u fotbalistů),

vytvořili si přátelské vazby i mimo oddíl a výsledek pro ně nebyl, tak důležitý jako

u fotbalistů, hrají více pro zábavu.

Ve sportech individuálních byly výsledky Ego – Task orientace odlišné

od kolektivních sportů a potvrdily, že převažuje orientace na Ego, názorně uvedeno

v grafech č. 2, 12, 13, 15. Výsledné hodnoty tedy nebyly překvapením. Závodníci jsou větší

měrou orientováni na Ego (sama sebe), což vyplývá z postavení individuálního sportu

odlišného od kolektivního. Vždy převažují úspěchy jednotlivců a to

i v případech soutěží družstev. Sportovci jsou vystavováni velkému tlaku v době závodů,

mnohdy i v tréninku, záleží jenom na nich, jak se s danou situací vypořádají. V některých

případech roli favoritů neustojí. V tomto odvětví si za své úspěchy či neúspěchy

zodpovídají převážně sami.

c) Třetí vybraná skupina – atleti

Z celkového počtu 29 respondentů se k orientaci Ego – Task rozhodlo 59 %

k orientaci na Ego (sama sebe), k orientaci na Task (výkon) 38 % skupina 3 % jsou

nevyhranění. Na výzkumu se podíleli atleti z oddílů AK Škoda, Plzeň, TJ Slavoj Banes

Pacov, Hvězda SK Pardubice.

Dosažené hodnoty u atletů potvrdily hypotézu, že odlišnost individuálních sportů

od kolektivních je patrná. Vzhledem k tomu, že závodníci nemohou být ve vlastních

závodech podpořeni spoluhráči, tak převaha orientace na Ego není tak výrazná, může to

být i zodpovědností vůči kolegům z družstev.
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d) Čtvrtá vybraná skupina – plavci

Z celkového počtu 32 respondentů se k orientaci Ego – Task rozhodlo 41%

k orientaci na Ego (sama sebe), k orientaci na Task (výkon) 59 %. Na výzkumu se podíleli

plavci z oddílu Slavie VŠ Plzeň.

V plavání byly získané výsledky poněkud překvapivé, neboť orientace převyšovala

na Task (výkon). Přesto, že plavání má v České republice dlouholetou tradici, zájem o něj

není tak velký. I mediálně jsou více upřednostňovány výše uvedené sporty. Proto

se většina závodníků soustředí spíše na Task (výkon) - správnost provedení pohybového

úkolu. Sport berou jako volnočasovou aktivitu (především dívky), kterou vykonávají např.

během studia. U chlapců převažovalo zaměření více na Ego (sama sebe) a u dívek na Task

(výkon), ale při porovnání jako celku Ego – Task orientace byla celkově větší orientace

na Task (výkon).

Dalo by se to vysvětlit také tím, že chlapci jsou oproti dívkám více soutěživí,

nezáleží jim tolik na správnosti provedení pohybového úkolu, ale preferují výkon, chtějí

být nejlepší. Dívky kladou větší důraz na správnost provedení pohybové aktivity. Plavou

pro potěšení a radost z pohybu, mnohdy i z důvodu udržení si štíhlé linie.
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6 ZÁVĚR

Pro srovnání Ego – Task orientace sportovců jednotlivých skupin, byla použita

neparametrická metoda Kruskal-Wallis test. Byly zjištěny signifikantní rozdíly mezi

sportovci z různých sportovních odvětví (atletika, fotbal, plavání a florbal), viz. grafy

č. 12,13,14.

Dále byl zjištěn statisticky významný rozdíl vyššího zaměření na Task (výkon)

u kolektivních sportů oproti individuálním sportům, převažovalo zaměření na Ego (sama

sebe).

Metoda Mann – Whitney U test, pro posouzení významnosti dvou nezávislých

souborů, kde byly naměřeny hodnoty individuálních a kolektivních sportů viz. tabulka

č. 6 a grafy č. 15, 16.

V obou případech se jedná o statisticky významné rozdíly, za statistickou

významnost jsme považovali hodnoty p nižší než α ≤ p ≤ 0,05.

Stanovená hypotéza se potvrdila, neboť u individuálních sportů převažuje

orientace na Ego (sama sebe) a u kolektivních sportovních her naopak převažuje

orientace na Task (výkon). Výzkum byl prováděn v oddílech fotbalu, atletiky, florbalu

a plavání. Nejvíce testovaných respondentů ve věku 15 – 18 let reprezentovalo oddíly

SK Slavia Praha, FC Viktoria Plzeň, AK Škoda Plzeň a Slavie VŠ Plzeň.
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7 RESUMÉ

The main aim of this work was to compare the Ego - Task Orientation of sportsmen

(juniors) in age 15-18 in collective and individual sports. The subjects of research were

these sports - soccer, athletics, floorball and swimming sports, here a research study was

taking place. Individual sections were: football (SK Slavia Praha, FC Viktoria Plzeň,

Bohemians Praha 1905, Dukla Praha), athletics (SK Škoda Plzeň, SK Hvězda Pardubice and

TJ Slavoj Banes Pacov), floorball (FBŠ Slavia Plzeň, Florbal Mladá Boleslav, FCB Rokycany,

FC Chodov) and swimming (Slavie VŠ Plzeň). For processing and getting evaluation we

have used the Kruskal - Wallis test methods to assess the significance of two or more

group differences and the Mann - Whitney U Test for two independent files to process

and evaluate the obtained data. The values obtained from the selected files yielded

statistically significant differences; for the statistical significance we considered the

resulting p values to be lower than α ≤ p ≤ 0,05. In individual sports, Ego - Task orientation

was more focused on Ego (self) and collective sports on Task (movement task). The

established hypothesis was confirmed.
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