**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta: Bc. Jan Zich**

**Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy**

**Téma diplomové práce: Ego-Task orientace u různě zaměřených sportovců
v dorosteneckém věku (15-18 let).**

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je výzkumného charakteru a za cíl si klade posoudit, zda existují rozdíly Ego- Task orientace dorostenců, kteří provozují kolektivní nebo individuální sport. Předložená diplomová práce se logicky rozděluje do dvou hlavních kapitol, teoretické a praktické části. V teoretických východiscích autor shrnul a vysvětlil základní pojmy, které se váží k tématu. Metodika výzkumu je správně popsána, výsledky jsou interpretovány výstižně, doplněny přehlednými grafy. V textu se občas objevují stylistické a gramatické chyby či nedostatky, při citování zdrojů je použito několik citačních norem a porušena některá pravidla uvedení citací.

Diplomová práce je zpracována bez větších formálních chyb. Cíle a úkoly diplomové práce byly beze zbytku splněny.

V Plzni, dne 3. 6. 2018

Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
podpis vedoucího práce